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Handikapprådets möte 

Tid Torsdag 28.9.2023 kl 18–20.07 

Plats Stadshuset, stadsstyrelsens mötesrum, Stadshusgatan 9 

Närvarande:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Borta 

Johanna Aaltonen, ordförande 
Antti Sinisaari 
Håkan Westerholm 
Leena Ongley 
Jorma Kiljunen 
Kirsti Nuotio 
Seija Koponen, suppleant 
Axel Sundholm 
Maija Aatelo, viceordförande 
Matti Lehesniemi 
Maija Eklöf, sekreterare 
 
Mari Tammisaari 
 

 
85 Mötet öppnas 

Ordförande öppnade mötet kl. 18.03  
 

86 Mötets laglighet och beslutförhet 
Mötet konstaterades vara lagenligt sammankallat och beslutsfört. 
 

87 Val av protokolljusterare 
Till protokolljusterare valdes Leena Ongley och Antti Sinisaari.  

 
88 Godkännande av föredragningslistan 

Föredragningslistan godkändes. Maija Aatelo lade på förhand till 
tre nya ärenden till föredragningslistan, i övriga ärenden. 

 
89 Klimat- och miljöprogrammet 2024–2027/begäran om utlåtande 

Hållbarhetsexpert Sanna Päivärinta.  
 
Synpunkterna lyftes fram via diskussion. Borgå klimat- och miljö-
program omfattar både klimatprogrammet, miljöprogrammet och en 
plan för hur man ska gå vidare. Programmet är uppdelat i kortsik-
tiga åtgärder 2024–2027 och långsiktiga åtgärder 2024–2030. 
Både workshoppar och diskussionsevenemang för medborgare 
och råden har anordnats. Riskerna (9) beskrivs också och risklistan 
är omfattande. Skogarnas roll i miljöfrågan diskuterades livligt. I 
programmet har staden klassificerat olika skogar och deras 
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användning. En viktig fråga var hur privata skogsägare kunde invol-
veras i genomförandet av stadens klimat- och miljöprogram.  
 
Programmet följs noggrant upp genom ekonomisk rapportering, in-
dikatorer och mål och den rapporteras till stadsstyrelsen. Det note-
rades att det är svårt att fastställa indikatorer på detta område, men 
de bör ändå vara tidsbegränsade under hela programmet. En indi-
kator som föreslogs var invånarnas ökade intresse för klimatfrågor. 
Föredraganden konstaterade också att syftet är att integrera klimat- 
och miljöfrågor i all stadens verksamhet.  
 
Det konstaterades att det är viktigt att framkomlighet också diskute-
ras i all kollektivtrafik och tillgänglighet i samband med streaming. 
Med framkomlighet avses främst den fysiska miljön, såsom bygg-
nader, utomhusområden och kollektivtrafik. Med tillgänglighet av-
ses den "immateriella" miljön, såsom information, webbplatser, 
tjänster och attityder. Kognitiv tillgänglighet innebär att webbtjäns-
ten har planerats så att den är så enkel att använda som möjligt 
och att informationen i den är lätt att förstå. 
 
Det noterades att inbesparingar också kommer med hållbar ut-
veckling, och därför är det viktigt att känna till våra samarbetskum-
paners nivå av koldioxidneutralitet. 
 
En fråga ställdes om nya hållbarhetskrav för nya bostäder med 
tanke på skyfall och kraftiga vindar. Föredraganden sade att detta 
är något som staden redan gör och att dessa åtgärder därför inte 
ingår i programmet. Programmet är ännu inte godkänt och därför 
har budgeten ännu inte utarbetats.  
Östra Nylands välfärdsområde ingår inte i programmet. 
 

90 Lätt språk och språklig tillgänglighet/ Kommunikationschef Hanna 
Mendelin  
 
Rådets medlemmars önskemål om stadens språkliga tillgänglighet 
är: kortare och mer koncisa meningar, tydliga i ämnets kärna och 
enklare ord. Det konstaterades också att det finns ett omfattande 
behov av lättare språk. Användningen av teckenspråk och förkla-
ringar av bilden för synskadade är också nödvändiga. Det är viktigt 
för staden att veta att bildläsare inte läser texter gjorda över bilder. 
 
Ett lätt språk nämns i Borgå stads strategi. Stadens kommunikation 
styrs av kommunallagen, språklagen och lagen om tillhandahål-
lande av digitala tjänster. I Borgå sker tydlig kommunikation på 
finska och svenska samt inom stadens olika sektorer även enligt 
andra språkbehov. Regionförvaltningsverken övervakar att den di-
gitala lagen följs. 
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Klarspråk skiljer sig från lätt språk. Kännetecknen för lätt språk är 
att upplägget av rader och att i ett stycke så sagt hela saken.  Till-
gänglighet är lätt text och teknisk klarhet. Det konstaterades att 
teckenspråk inte används värst mycket i Borgås kommunikation. 
Detta skulle dock vara bra. För en hörselskadad person är det 
bättre att få tolkning oberoende av språk, än att inte få tolkning alls. 
 

91 Deltagande budgetering / Delaktighetskoordinator Maija Eklöf  
Omröstningsfasen för deltagande budgetering pågår till kl. 30.9. 
Hittills har det varit 1030 röstare och cirka 3900 röster. Top 12 har 
bildats och inkluderar ett disco för vuxna och ungdomar med funkt-
ionsnedsättning samt redskap för specialgrupper. Det noterades 
också att det har satts ihop arbetstid, -dagar och helhetskostna-
derna för deltagarbudgetering. Processen kommer också att grans-
kas ytterligare i rapporteringen och målet är att göra processen 
ännu smidigare. 

 
92 Beslut från föregående möte 

Petra Bärlund-Hämäläinen sade att alla ärenden som krävde åtgär-
der har fortskridit. 
 

93 Stadens olika nämnder / aktuella ärenden 
Det beslutades att denna punkt skall härefter tas bort helt och hål-
let. 

 
94 Nylands handikappråd 

Inget att informera.  
 

95 Hälsningar från välfärdsområdets handikappråd/ Maija Aatelo 
Rådet fick tillsatt “personer med funktionsnedsättning” till rädd-
ningsplanen: "bostäder för äldre och personer med funktionsned-
sättning". 

 
96 Hälsningar från färdtjänsternas kundgrupp 

Ordföranden berättade hälsningar av Mari Tammisaari. På grund 
av låg närvarograd flyttades mötet framåt till 11.10.  

 
97 Hälsning från Borgå trafiksäkerhetsarbetsgrupp.  

Renoveringen av Biskopsgatan, skolor och trafikregler diskutera-
des 
 

98 Övriga ärenden 
o I bobarhetsanalysen diskuterades skärgårdens, särskilt Pellinge 

och Emsalö. 
o Sekreteraren skickar en inbjudan till webinariet " Sote-rakenteet 

uudistuvat – miten käy liikkujan?” 



 

 Protokoll 7/2023 4 (5) 
    
    
 28.9.2023   
 

o Johanna Aaltonen, Petra Bärlund-Hämäläinen och Carl-Johan 
Numelin deltar i Tillgängliga Östra Nyland 18.10.  

o Matti Lehesniemi är på semester 15.10–5.11. Hilkka Reinivuo 
bjuds in till nästa möte 

o Handikapprådets dagar 25.10., 12–16, webbevenemang. Sek-
reteraren skickar mer information när sådan kommer.   

o FCG-utbildning 9.11. Vi begär mer information av förvaltningsdi-
rektören.  

o Programmet för handikappdagen "Det bubblar i Borgå" skjuts 
upp till verksamhetsplanen 2024, hösten.  

o Seminariet om tillgänglighet i Gamla stan skjuts upp till verk-
samhetsplanen 2024, våren. 

o Statsrådet har senarelagt lagen om funktionshinderservice. Den 
träder i kraft 1.1.2025.  

o Dagar för personlig assistans – 3 webbinarier och en närvaro-
dag. Sekreteraren skickar till alla mer informationer bara Maija 
Aatelo skickat den. 

o HetaTES – har ännu inte röstats om  
o Dövas förbund kommer att ha ett evenemang 21.10 i WSOY-

huset auditorium. Plats för 120. Sekreteraren kommer att skicka 
mer information till alla bara Håkan Westerholm skickat den. 

o Sekreteraren berättade att Borgå stad har beställt 12 tillgäng-
liga valbås, ett för varje röstningsställe i Borgå 

o Höstens mötesdagar och gäster.  
–  to 26.10.2023 kl. 18–20, Stadshuset, Tillgänglighet och till-

gänglighet vid stadens evenemang/Sari Myllynen och Kata-
rina Broas, Turism och evenemang  

– to 16.11.2023 kl. 18–20, Stadshuset, Välfärdsplanen/ Petra 
Bärlund-Hämäläinen- 

– må 11.12.2023 kl. 18–20, Julmiddag Restaurang Seireeni 
och byggnadstillsynschef Mia Hento 

 
 

99 Följande möte 
- to 26.10.2023 kl 18-20, Stadshuset 
 

100 Mötet avslutas 
Ordförande avslutade mötet kl. 20.07. 

 
 
 
 

Johanna Aaltonen  Maija Eklöf 
ordförande   sekreterare 
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Protokolljusterare 

 

Kirsti Nuotio   Matti Lehesniemi 

 

Bilagor  - 
  


